
                                    

                                            REPUBLICA  MOLDOVA 

 

СONSILIUL RAIONAL DROCHIA      

 
========================================================================== 

MD 5200 or. Drochia, bd. Independenţei,15                     МД 5200 г. Дрокия, бул. Индепенденцей, 15             

       tel: (252) 2- 20-57   fax : (252) 2-20-58             тел:  (252) 2- 20-57   факс: (252) 2-20-58 

e-mail: consiliul.raional-drochia@apl.gov.md                                e-mail: consiliul.raional-drochia@apl.gov.md 

                www.drochia.md                                                              www.drochia.md       

 
 

DECIZIE NR. 5/8 

 

Din 21 august 2024                                                  or. Drochia 

 

Cu privire la indicatorii de performanţă a instituțiilor 

medico-sanitare publice fondate de Consiliul raional Drochia 

 

       În conformitate cu prevederile Regulamentului privind salarizarea angajaților din 

instituțiile medico-sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistență 

medicală, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 837/2016, ordinului Ministerului Sănătății 

nr. 470/2023 cu privire la evaluarea indicatorilor de performanță ai activității ininstituției 

medico-sanitare publice, cu modificările și completările ulterioare, deciziei Consiliului 

raional Drochia nr. 3/9.2 din 28 iunie 2024 „Cu privire la instituirea comisiei pentru 

evaluarea indicatorilor de performanță a activității instituțiilor medico-sanitare publice”, 

deciziilor comisiei pentru evaluarea indicatorilor de performanță ai activității instituțiilor 

medico-sanitare publice nr. 1 din 19.07.2024 și nr. 2 din 15 august 2024, art. art. 43, 46 din 

Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, cu modificările și completările 

ulterioare, Consiliul raional Drochia DECIDE: 

       1. Se stabilește, pentru perioada ianuarie-iunie 2024, supliment la salariul personalului 

de conducere (șef, director, vice-director) a instituțiilor medico-sanitare publice, pentru 

realizarea indicatorilor de performanță a activității instituției, pentru anul 2023, după cum 

urmează: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea instituției medico-sanitare 

publice 

Punctajul  

obținut 

Calificativul Supliment 

% 

 

1. IMSP „Cetrul de Sănătate „Anatolie 

Manziuc or.Drochia” 

3,76 Foarte bine 50 

2. IMSP „Centrul de Sănătate Pelinia” 3,9 Foarte bine 50 

3. IMSP „Centrul de Sănătate Mîndîc” - - - 

4. IMSP „Centrul de Sănătate Gribova” 3,67 Bine 35 

5. IMSP „Centrul de Sănătate 

Maramonovca” 

3,83 Foarte bine 50 

6. IMSP „Centrul de Sănătate Hăsnășenii 

Mari” 

3,67 Bine 35 

7. IMSP „Centrul de Sănătate Sofia” 3,33 Bine 35 

8. IMSP „Centrul de Sănătate Chetrosu” 3,01 Bine 35 

9. IMSP „Centrul de Sănătate Șuri” 3,70 Bine 35 

10. IMSP „Centrul de Sănătate Zgurița” 3,01 Bine 35 

11. IMSP „Centrul de Sănătate Țarigrad” 3,67 Bine 35 

12. IMSP „Centrul de Sănătate Ochiul Alb” 3,67 Bine 35  



       

 

       2. Se stabilește, pentru perioada iulie-decembrie 2024, supliment la salariul 

personalului de conducere (șef, director, vice-director) a instituțiilor medico-sanitare 

publice, pentru realizarea indicatorilor de performanță a activității instituției în semestrul I 

a anului 2024, după cum urmează: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea instituției medico-sanitare 

publice 

Punctajul  

obținut 

Calificativul Supliment 

% 

 

1. IMSP „Cetrul de Sănătate „Anatolie 

Manziuc or.Drochia” 

3,76 Foarte bine  50 

2. IMSP „Centrul de Sănătate Pelinia” 4,0 Foarte bine 50 

3. IMSP „Centrul de Sănătate Mîndîc” - - - 

4. IMSP „Centrul de Sănătate Gribova” 3,83 Foarte bine 50 

5. IMSP „Centrul de Sănătate 

Maramonovca” 

3,5  Bine 35 

6. IMSP „Centrul de Sănătate Hăsnășenii 

Mari” 

2,33 Satisfăcător 25 

7. IMSP „Centrul de Sănătate Sofia” 3,1 Bine 35 

8. IMSP „Centrul de Sănătate Chetrosu” 3,33 Bine 35 

9. IMSP „Centrul de Sănătate Șuri” 3,66 Bine 35 

10. IMSP „Centrul de Sănătate Zgurița” 2,00 Satisfăcător 25 

11. IMSP „Centrul de Sănătate Țarigrad” 4,00 Foarte bine 50 

12. IMSP „Centrul de Sănătate Ochiul Alb” 2,00 Satisfăcător 25  

 

       3. Contabilitățile instituțiilor medico-sanitare publice vor asigura calcularea și 

achitarea suplimentului la salariul personalului de conducere (șef, director, vice-director) 

a instituțiilor medico-sanitare publice, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 

      4. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat a actelor locale și pe pagina web a 

Consiliului raional Drochia și poate fi contestată la judecătoria Drochia, sediul Central, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, conform prevederilor Codului Administrativ. 

 

 

    Președinte al ședinței 

Consiliului raional Drochia            Ion LUPAȘCU 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

          Secretară a  

Consiliului raional Drochia            Mihaela DOSCHINESCU 

 
 

 


		2024-08-23T13:54:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-23T13:56:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




